
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Contri Morena  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Castellani Umberto 

Dott. Castellini Angelo 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta  

Dott. Lucchi Leonardo  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott. Simoni Claudio 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  

 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notiziario n. 2 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 
 

 

 

 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  

 

Presidente Revisori: 

Rag. A.M. Alessandri Giunchi 

 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott.ssa Vicchi Melania  

 

 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott. Simoni Claudio 

Dott.ssa Sirri Sabrina 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

 

 

 

Commissione Ambiente e 

Salute 

 
Coordinatore: 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

Dott. Bartolini Federico 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott.ssa Conti Elena 

Dott. Marcatelli Marco 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Ruffilli Corrado 

 

 

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Lucchi Leonardo 

 

 

 

RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 
PER GENITORIALITA’ 

 
Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2024, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2025, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2025, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2024, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine. 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
BIBLIOTECA DELL’ORDINE: 

CONSEGNATE UNA COPIA DELLE VOSTRE 
PUBBLICAZIONI 

 

Il Gruppo Culturale dell'Ordine dei Medici, nel suo intento istituzionale di 

promuovere la dimensione culturale della nostra professione, invita i colleghi che 

hanno già pubblicato libri di farne pervenire almeno una copia alla segreteria 

dell'Ordine per poter attivare una sorta di biblioteca interna ad uso e consumo di 

ognuno di noi.  

 

Dott. Michele Gaudio, Presidente OMCeO FC 

Dott. Omero Giorgi, Coordinatore Gruppo Culturale OMCeO FC 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 

 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. La Fondazione mette a disposizione un nuovo strumento audio-video 

attraverso cui rivolgere direttamente ai funzionari dell’Ente domande specifiche o 

richieste di chiarimenti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità 

di trovarsi faccia a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi 

nella sede del suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-.pdf


 

Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Maltoni Marco Cesare 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Ricci Marianna 

Dott. Stella Marcello 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Tonini Maurizio 

 

Dott. Nigro Giampiero 

Dott. Verità Giancarlo 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Biserni Giovanni 

Battista 

Dott.ssa Casadei Laura 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Gobbi Riccardo 

Dott.ssa Moschini Selene 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Semprini Michela 

 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Lucchi Leonardo 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Vergoni Gilberto 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APP DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E  
DEGLI ODONTOIATRI DI FORLÌ-CESENA 

 

È scaricabile sia su piattaforma Android che IOS la nostra nuova APP. 

Oltre a replicare gran parte delle informazioni contenute nel sito, consente di 

raggiungere direttamente i nostri colleghi con un sistema di notifiche PUSH attivabili 

per argomento nelle impostazioni dell’applicazione. 

Un ulteriore potente strumento per arrivare ai nostri iscritti informazioni su eventi, 

ECM, annunci, avvisi, bandi di concorso, NEWS, Corsi FAD ed ovviamente anche il 

nostro notiziario e bollettino. 
________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Corsi Ordine 

 

 

La Cartella Clinica: compilazione, profili di danno e criticità 

Forlì, 25 gennaio 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua  

 
****************** 

 

Emicrania: aggiornamento sul fronte terapeutico e percorsi di cura 

Forlì, 8 febbraio 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua  

 

****************** 

 

Obesità e gravidanza 

Forlì, 22 febbraio 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua  

 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Patrocini 

 

 

Malattia Renale Cronica: prospettive terapeutiche e ruolo del territorio 

Forlì, 13 aprile 2024  

continua 

 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Chronicity: epatopatie croniche e malattie infiammatorie croniche intestinali 

Forlì, 20 e 21 marzo 2024  

continua 

 

 

https://www.ordinemedicifc.it/evento/la-cartella-clinica-compilazione-profili-di-danno-e-criticita/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-emicrania-aggiornamento-sul-fronte-terapeutico-e-percorsi-di-cura/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-obesita-e-gravidanza/
https://www.comunicazioneventi.it/events/malattia-renale-cronica-prospettive-terapeutiche-e-ruolo-del-territorio/
https://www.adbcongressi.it/evento_1082_adbcongressiedeventi


Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Tolomei Pierdomenico 

 

Dott. Bravi Matteo 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Milandri massimo 

Dott.ssa Piastrelloni 

Margherita 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Milandri Massimo 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott. Agnoletti Vanni 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Contri Morena 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Zaccaroni Alberto 

 

 

Osservatorio Pari 

Opportunità e Medicina di 

Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott.ssa Sammaciccia 

Angelina 

Dott.ssa Zanetti Daniela  

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Borroni Ferdinando 

Dott. Giovannini Gabriele 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Mazzoni Edmondo 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

ENPAM 
 
 

 
Contributi aggiuntivi, gennaio è un buon mese per pensare al futuro 

 
(da Enpam.it)   Alcune categorie di medici hanno l’opportunità di versare, entro la fine del 
mese, un contributo aggiuntivo e aumentare l’importo della propria pensione futura. 
INVESTIRE SULLA PENSIONE    Ad avere questa possibilità sono gli iscritti alla gestione 
della medicina generale (medici di famiglia, di continuità assistenziale e pediatri di libera 
scelta), che attualmente sono tenuti a pagare un minimo del 25 per cento (24 per cento per i 
pediatri) ma che, in aggiunta, possono anche attivare la cosiddetta Aliquota modulare. 
Continua  
 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Aggiornamento 

 
 
 
 
Malattia, il certificato Inps va emesso da chi segue il paziente 

 
(da DottNet)   Sono frequenti i casi in cui un paziente che viene sottoposto a un intervento 
chirurgico, ma anche odontoiatrico, oppure una visita specialistica, sia nelle strutture 
pubbliche, sia in quelle private, riceva un referto con la diagnosi, la terapia e la prognosi con 
l’indicazione dei giorni di riposo. Ma il certificato medico che dà diritto ai giorni di malattia e 
che serve all'INPS va emesso dal medico che ha effettuato la diagnosi e che ha seguito il 
paziente, non importa se di una struttura pubblica o privata. 
Continua  
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Gli specializzandi promuovono i Cau: ottima opportunità formativa e retributiva 

 
(da DottNet)   I nuovi Centri di assistenza urgenza in Emilia-Romagna sono "un'ottima 
opportunità dal punto di vista retributivo e professionale" per i medici specializzandi. Ma sono 
"ancora pochi" quelli che li conoscono. Per questo la Regione dovrebbe "ulteriormente 
potenziare la comunicazione sui Cau".  
Continua 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 

C’è la firma di Ausl Romagna nelle Linee Guida sulla Chirurgia mininvasiva per le 
urgenze addominali pubblicate sul 'World Journal of Emergency Surgery' 

 
(da www.auslromagna.it)  Portano la firma dell’Ausl della Romagna le nuove Linee Guida 
sulla chirurgia mininvasiva per le urgenze addominali di recente pubblicate sul 'World Journal 
of Emergency Surgery', prestigiosa rivista scientifica sull'urgenza medico chirurgica. 
Continua  
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Infarto e ictus, fare colazione presto e non cenare tardi riduce rischi 

 
(da DottNet)   . Fare colazione al mattino presto e non cenare troppo tardi riduce il rischio il 
rischio di malattie cardiovascolari, coronariche e cerebrovascolari, infarto e ictus in primis E' 
quanto emerge da un ampio studio che ha voluto approfondire il concetto, già noto, secondo 
cui mangiare presto alla sera faccia bene alla salute, andando a esaminare gli effetti degli 
orari dei pasti sul rischio cardiovascolare. 
Continua  
 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/22/contributi-aggiuntivi-gennaio-e-un-buon-mese-per-pensare-al-futuro/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/11/malattia-il-certificato-inps-va-emesso-da-chi-segue-il-paziente/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/12/gli-specializzandi-promuovono-i-cau-ottima-opportunita-formativa-e-retributiva/
http://www.auslromagna.it/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/15/ce-la-firma-di-ausl-romagna-nelle-linee-guida-sulla-chirurgia-mininvasiva-per-le-urgenze-addominali-pubblicate-sul-world-journal-of-emergency-surgery/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/16/infarto-e-ictus-fare-colazione-presto-e-non-cenare-tardi-riduce-rischi/


 
Fattura elettronica, medici esonerati per tutto il 2024 

  
(da Il giornale della previdenza Enpam) L’obbligo di fatturazione elettronica slitta al 2025, 
rimane il divieto di emissione delle “e-fatture” in relazione alle prestazioni sanitarie per tutto il 
2024. A pochi giorni dall’inizio del nuovo anno, il Consiglio dei ministri ha prorogato 
l’esclusione delle prestazioni sanitarie rivolte ad altre persone fisiche dal Sistema di 
interscambio dell’Agenzia delle entrate. 
Continua  
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Non è più raccomandato lo screening per la rosolia in gravidanza 

 
(da Univadis)    Se una gestante contrae la rosolia nelle prime 17 settimane di gravidanza, 
corre un rischio elevato, fino all’80%, di aborto spontaneo, morte intrauterina o gravi 
malformazioni fetali, la cosiddetta rosolia congenita del neonato. È un’eventualità che 
spaventa, o meglio che spaventava in Italia, perché grazie all’ampia copertura vaccinale della 
popolazione, nel 2021 l’OMS ha dichiarato raggiunta l’eliminazione della trasmissione 
endemica dell’infezione nel nostro Paese. 
Continua 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Assumere vitamina D riduce il rischio di demenza  
 
(da MSD Salute)  Secondo uno studio su ampia scala condotto negli USA da un team 
dell’University of Exeter (Regno Unito), assumere vitamina D può aiutare a tenere alla larga 
la demenza. 
Il lavoro del team britannico – pubblicato da 'Alzheimer’s & Dementia: Diagnosis, Assessment 
& Disease Monitoring' – ha valutato la relazione tra integrazione di vitamina D e demenza su 
più di 12mila persone dello US National Alzheimer’s Coordinating Center che, al momento 
dell’arruolamento, avevano un’età media di 71 anni e nessuna diagnosi di demenza.  
Continua  

  
________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
Telemedicina, 90 mila postazioni a giugno 

 
(da IlSole24Ore)  I motori della telemedicina sono ufficialmente accesi: il 2024 sarà il primo 
anno in cui gli italiani potranno beneficiare delle cure on line targate Servizio sanitario 
nazionale. Le prime saranno erogate da metà anno con l'obiettivo minimo previsto dal Pnrr di 
raggiungere entro la fine del 2025 almeno 300mila italiani, ma l'ambizione è raggiungerne 
oltre 800mila l'anno dopo e cioè nel 2026. Si tratterà in particolare di pazienti colpiti da malattie 
croniche e in particolare diabetici, malati di tumore o chi è colpito da patologie respiratorie, 
cardiologiche e neurologiche.  
Continua  
 
 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/15/fattura-elettronica-medici-esonerati-per-tutto-il-2024/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/15/fattura-elettronica-medici-esonerati-per-tutto-il-2024/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/18/non-e-piu-raccomandato-lo-screening-per-la-rosolia-in-gravidanza/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/23/assumere-vitamina-d-riduce-il-rischio-di-demenza/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/24/telemedicina-90-mila-postazioni-a-giugno/

